
MARKTGEMEINDE GRIFFEN
Hauptplatz 1, 9112 Griffen

Tel.: 042 33 / 2247-0 Homepage: www.griffen.gv.at
Fax: 042 33 / 2247-32 E-Mail: griffen@ktn.gde.at
UID: ATU54202401 DVR-NR.: 0108308

Zahl: A/0128/2025
Griffen: 03.04.2025
Telefon DW: 11
e-mail: bernhard.sauerschnig@ktn.gde.at
www.griffen.at
Bitte Eingaben ausschließlich an die 
Behörde richten und die Geschäftszahl 
anführen.

Betreff:  Ländliches Wegenetz – Einreihungsverordnung

V E R O R D N U N G
 

des Gemeinderates der Marktgemeinde Griffen vom 03.04.2025, Zahl: A/0128/2025, 
mit welcher die Straßen und Wege der Marktgemeinde Griffen als Verbindungsstraßen 
erklärt werden (Einreihungsverordnung).

Aufgrund der §§ 3 Abs. 1 Z 6, 4 und 24 des Kärntner Straßengesetzes 2017 –  K-StrG 
2017, LGBI. Nr. 8/2017, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. Nr. 98/2024, wird 
unter Berücksichtigung der Verordnung der Landesregierung vom 7. Juli 2009, Zahl: 
3-ALLG-2084/2-2009, über die Form der Einreihungsverordnungen der Gemeinden, 
LGBI. Nr. 39/2009, verordnet:

§ 1
Verbindungsstraßen

Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Griffen werden zu 
Verbindungsstraßen erklärt:

Zahl Name Beginn Ende
0038 Ahornweg Alte Hauptstraße Haus Rauter
0043 Alte Hauptstraße B70 Packer Straße, Hauptplatz B70 Packer Straße, Griffnerbergstraße
0002 Altenmarkter Straße B70 Packer Straße (bei Haus 

Benger u. Ficke und Abzw. 
Daniel)

Rakounigstraße

0262 Altenmarkter Weg Altenmarkter Straße Stift Griffen
0033 Alter Bachweg Alte Hauptstraße B70 Packer Straße 
0005 Am Hang Altenmarkter Weg Pototschnig vlg. Hübler und Gst. 777/7, KG 

Griffnerthal 76307
0239 Am Sonnenhang Altenmarkter Weg Bienenweg
0047 Auenweg Gärtner Straße Haus Stampfer

mailto:bernhard.sauerschnig@ktn.gde.at


0039 Bachweg Gärtner Straße Gst. 158/1, KG Griffnerthal 76307
0210 Bambergerweg B70 Packer Straße bzw. 

Völkermarkter Straße
Gst. 488/3 und 487/3, KG Griffnerthal 
76307

0011 Bauernautobahn Griffner Seeweg 
(Autobahnbrücke)

Gemeindegrenze Völkermarkt

0241 Bengerstraße Gewerbestraße Fa. Glock
0265 Bienenweg Altenmarkter Weg und Am 

Sonnenhang
Altenmarkter Weg

0087 Birnenweg Erlachstraße Kaunz
0117 Brückenweg Poppendorfstraße Kreisverkehr
0267 Burgblickweg Kaunz Haus Puschl/Wagner
0153 Burggasse Schlossbergstraße Haus Rutter
0169 Ehrnegg Unterrain Süd Schloß Ehrenegg
0209 Eichenweg B70 Packer Straße Gst. 487/4, KG Griffnerthal 76307
0014 Erlachstraße Wölfnitzstraße Abzw. bei vlg. Kernpeis, Abzw. Winkler 

100m
0016 Erlachweg Erlachstraße Abzweigung Haus Rainer vlg. Eidler
0031 Erlenweg Alte Hauptstraße Gst. 268/54, KG Griffnerthal 76307
0032 Eschenweg Alter Bachweg B70 Packer Straße 
0034 Feldweg B80a Lippitzbacher Straße Haus Leskowetz
0040 Feuerwehrstraße B70 Packer Straße Gärtner Straße
0049 Florianiweg Feuerwehrstraße Gst. 181/11 und 181/29 KG 76307 

Griffnerthal
0018 Gariusch Stifter Straße Großenegger Straße (vlg. Oman)
0009 Gartenweg Stifter Straße Gstk. 661/11, KG Griffnerthal 76307
0244 Gärtner Straße Hinter den Gärten Poppendorfstraße (bei vlg. Srenig)
0048 Gewerbestraße B80a Lippitzbacher Straße Fa. Griffnerhaus
0023 Gletschach Ost L114 Haimburger Straße Haus Putsche
0281 Gletschach West L114 Haimburger Straße Parz. 1055 in KG 76308 Großenegg
0024 Gletschacher 

Grenzweg
L114 Haimburger Straße B70 Packer Straße

0056 Grafenbachweg Stift Griffen Abzw. vlg. Schullen
0197 Greutschach Greutschacher Straße Kleindörfler Straße bzw. Gemeindegrenze 

Diex
0196 Greutschacher Straße Kaunz (Koch Kurve) Greutschach
0254 Griffner Seeweg Packer Straße B 70 Bauernautobahn (Autobahnbrücke)
0251 Griffnerbergweg L 125 Pustritz Straße Haus Konatschnig
0057 Großenegger Straße Gariusch (vlg. Oman) Gemeindegrenze vor Verhounigkreuz
0077 Grutschen L126 Grutschen Straße Gemeindegrenze St. Paul Lav.
0069 Haberberg L126 Grutschen Straße Abzw. Haberbergweg Abzw. vlg. Wriesnig 

und vlg. Fürdank 
0266 Haberbergweg St. Kollmann bei Gst. 419/1, KG 

St. Kollmann 76333
Haus Wodlej vlg. Moll

0012 Haimburger Straße L114 Haimburger Straße Haus Kopeinig 
0240 Handelsstraße B80a Lippitzbacher Straße Kreisverkehr bei Fa. EVA
0030 Hinter den Gärten B80a Lippitzbacher Straße bzw. 

Rudner Straße
Kreuzung Wölfnitzbachweg mit Gärtner 
Straße

0007 Hubertusweg Stifter Straße Haus Karisch
0214 Jellenkogel St. Leonharder Straße Vlg. Wernik
0088 Kaunz Wölfnitzstraße Greutschacher Straße (Koch Kurve)
0051 Kirchgasse B70 Packer Straße Alte Hauptstraße
0255 Kirschweg Eichenweg Gst. 473/1, KG Griffnerthal 76307
0093 Kleindörfl Kleindörfler Straße Grafenbachweg
0095 Kleindörfler Straße Rakounigstraße (Ferditsch) Greutschach (vlg. Repitsch) und Abzw. 

Jamelnig/Pohoinig Haus Pohoinig
0107 Limberg B70 Packer Straße (bei 

Fritzekurve)
Vlg. Murrer, vlg. Gastl, Vlg. Kosiernig, vlg. 
Waldkosche

0109 Lind L126 Grutschen Straße Gemeindegrenze - Wölfnitzbach, vlg. 
Truschner und Haus Rebernig bzw. Fa. 
Schmautz & Pirker

0029 Lindenweg B70 Packer Straße Leitgeb Heinrich
0114 Lindner Kirchweg B80a Lippitzbacher Straße L126 Grutschen Straße, Kirche bzw. GH 

Kropf
0165 Lindner Straße L126 Grutschen Straße Kreuzung Ehrnegg mit St. Kollmann



0237 Lindner Weg L126 Grutschen Straße Gemeindegrenze
0008 Marienweg Stifter Straße im Norden Stifter Straße im Südwesten
0054 Mautweg B70 Packer Straße Brücke bei Haus Jakosch
0135 Moosstraße Erlachstraße Gst. 269/4 und Gst. 269/11, beide KG 

Griffnerthal 76307
0232 Moosweg Erlachstraße Moosstraße
0223 Obere Wriesen St. Leonharder Straße vlg. Haselbauer
0101 Oberer 

Lichtenwaldweg
St. Leonharder Straße Vlg. Klade

0263 Oberpustritz Pustritz (Kreuzung bei vlg. 
Kaltschmied)

St. Leonharder Straße Kreuzung mit Obere 
Wriesen

0045 Panoramaweg B80a Lippitzbacher Straße bzw. 
Rudner Straße

Neuer Sportplatz

0050 Poppendorfstraße B70 Packer Straße Unterrain (Autobahnbrücke)
0242 Poppendorfweg Poppendorfstraße Ende Haus Schager
0212 Postweg B80a Lippitzbacher Straße Haus Sumnitsch
0128 Pustritz L125 Pustritzer Straße L125 Pustritzer Straße
0282 Pustritz - Nord Kirche Pustritz Kreuzung Unterer Lichtenwaldweg mit 

Zissernigweg
0119 Pustritz - Süd L125 Pustritzer Straße vlg. Harschlag Gst. .45 und Gst. 471/12, 

beide KG Pustritz 76327
0118 Pustritzer Straße L125 Pustritzer Straße vlg. Grubelnig
0053 Raferweg Wölfnitzstraße (bei 

Latschenmühle)
B70 Packer Straße (vlg. Rafer)

0137 Rakounigstraße Alte Hauptstraße Kleindörfler Straße (Ferditsch) und Haus 
Koglek

0138 Rakounigweg Rakounigstraße Hartl/Ramsauer
0144 Rausch Wölfnitzstraße Gst. 670/1, KG Wriesen 76344
0145 Rauscher Straße Wölfnitzstraße L125 Pustritzer Straße
0046 Rosenweg Gärtner Straße Gst. 154, KG Griffnerthal 76307
0269 Salzmühlenweg Poppendorfstraße Umkehrplatz
0178 Sankt Leonhard an 

der Saualpe
St. Leonharder Straße bei Grst. 
750/2, KG Wölfnitz 76343 

Gst. 441, KG Wölfnitz 76343

0052 Schlossbergstraße B70 Packer Straße (bei 
Kreisverkehr)

Altenmarkter Straße (Haus Luschnig)

0037 Schlossblickweg Altenmarkter Straße (Haus Butej)Tischlerei Skoff
0003 Schlosssteig Altenmarkter Straße Haus Gorenzl
0006 Schlossweg Schlossbergstraße Gst. 406/8, KG Griffnerthal 76307
0042 Schulweg B80a Lippitzbacher Straße Schulzentrum
0044 Seeweg Bauernautobahn Wallersdorf
0166 St. Kollmann Unterrain / Wölfnitzbachbrücke St. Kollmann vlg. Obersteiner, Parz. 210 KG 

76310 Haberberg und Ehrnegg
0173 St. Leonharder Straße Oberpustritz Kreuzung mit Obere 

Wriesen
Bei Gst. 750/2, KG Wölfnitz 76343 

0112 Steinmetzweg B80a Lippitzbacher Straße Vlg. Steinmetz
0187 Stift Griffen Stifter Straße Altenmarkter Weg
0001 Stifter Straße L114 Haimburger Straße Stift Griffen
0041 Talstraße Alte Hauptstraße Wölfnitzstraße
0268 Tamerlweg Kaunz Kaunz (Schleife)
0143 Teichweg Rakounigstraße Gst. 285/10, KG Griffnerthal 76307
0113 Truschnerweg B80a Lippitzbacher Straße Vlg. Truschner
0182 Tschrietes St. Leonharder Straße Gemeindegrenze St. Andrä
0224 Untere Wriesen L125 Pustritzer Straße (vlg. 

Kaltschmied)
Wölfnitzstraße

0103 Unterer 
Lichtenwaldweg

Pustritz Kreuzung mit 
Zissernigweg

Haus Jölli

0188 Untergreutschach Greutschacher Straße Wölfnitzstraße und Greutschach bis 
Feuerwehrhaus Greutschach/Kaunz

0259 Unterrain Poppendorfstraße (A2 
Autobahnbrücke)

Wölfnitzbach bzw. B80a Lippitzbacher 
Straße bzw. Gst.1222, KG St. Kollmann 
76333

0208 Unterrain Mitte B80a Lippitzbacher Straße Vlg. Korien bzw. Harder
0206 Unterrain Süd B80a Lippitzbacher Straße (2x) Haus Kosche und Wölfnitzbachbrücke



§ 2
Planliche Darstellung

(1) Die planliche Darstellung der in § 1 zu Verbindungsstraßen erklärten öffentlichen 
Straßen wurde mittels automationsunterstützter Datenverarbeitung erstellt und 
wird in der Anlage als integrierender Bestandteil dieser Verordnung in digitaler 
Form beigeschlossen.

(2) Die gemäß § 15 Abs. 6 Kärntner Gemeindeordnung – K-AGO, LGBI. 66/1998, 
zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. Nr. 43/2024, geforderte Auflage der 
Anlage zur öffentlichen Einsicht erfolgt in der Weise, dass sie im Internet im KAGIS 
einsehbar ist.

§ 3
Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Freigabe zur Abfrage im Internet 
in Kraft.

(2) Gleichzeitig mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung des 
Gemeinderates der Marktgemeinde Griffen vom 26.03.2018, Zahl: 600/001-2017 
mit der die Straßen und Wege als Verbindungsstraßen erklärt werden 
(Einreihungsverordnung) außer Kraft. 

Der Bürgermeister:

Anlage
(zu § 2)

ÖkR Josef MÜLLER

0211 Wallersbergstraße B70 Packer Straße bzw. 
Völkermarkter Straße

Gst. 478/31 und 490/3, beide KG 
Griffnerthal 76307

0157 Wallersdorf Bauernautobahn Wallersdorf Gemeindegrenze
0100 Weinbergstraße Parz. 783 in KG 76310 HaberbergHaberbergweg
0280 Wiesenweg Rauscher Straße Haus Kristöfl
0216 Wölfnitz St. Leonharder a.d. Sauaple (Gst. 

441, KG Wölfnitz 76343)
ehem. Volksschule Wölfnitz und 
Gemeindegrenze Diex

0036 Wölfnitzbachweg Alte Hauptstraße Fußgängerbrücke Grafenbach
0092 Wölfnitzstraße Alte Hauptstraße bei Griffner 

Pulverbeschichtung
Gemeindegrenze Diex

0127 Zissernigweg Unterer Lichtenwaldweg 
(Wertschnigkreuz)

Oberer Lichtenwaldweg

0231 Zubringer 
Bauernautobahn

B70 Packer Straße Bauernautobahn

0230 Zubringer Hirschenau B70 Packer Straße Bauernautobahn


		2025-04-04T07:52:10+0200
	Marktgemeinde Griffen, Bezirk Völkermarkt, Land Kärnten
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




